
SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. FIT – Liquidazione e pagamento di un importo di Euro 694,00, IVA 

compresa, a favore del ristorante IL MOLO di Giacchetti Fabrizio & C. s.n.c. per 

una cena di rappresentanza relativa al Progetto Flourish– Bilancio 2018

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina dal quale si rileva la necessità 

di  adottare il presente atto al fine di liquidare e pagare  la somma di Euro  694,00 , IVA compresa, a 

favore del ristorante IL MOLO di Giacchetti Fabrizio & C. s.n.c. per una cena di rappresentanza per i 

partner del Progetto Flourish H2020 nell’ambito della manifestazione “Demo in Italy”,  cena  tenutasi   

nella serata del 14.05.2018;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

PRESO ATTO  che l’art. 25, comma 5, della suddetta L.R. n. 9/1997, assegna all’A.S.S.A.M. il Servizio 

Fitosanitario Regionale, istituito con la L.R. 16.01.1995 n. 11 (BUR 25.01.1995 n.4);

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il decreto del Direttore dell’ASSAM n.147 del 01.03.2017 con il quale, tra l’altro,  sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni del Servizio Fitosanitario ai sensi della L.R. n. 11/1995;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

2

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

VISTO  il D.Lgs. n. 214 del 19.08.2005 “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le misure di 

protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai 

prodotti vegetali” e successive modifiche;

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: Z712383E40

DETERMINA

- di ridurre l’impegno n. 281 già preso con Determina del Dirigente n. 263 del 15.05.2018, dalla 
somma di Euro 1.260,00, IVA compresa, alla somma di Euro 694,00, IVA compresa;

- di liquidare e pagare la  fattura elettronica n. 1/E del 14.05.2018  di Euro  694, 00 , IVA compresa, 

emessa dal MOLO  di Giacchetti Fabrizio & C. s.n.c , previa verifica di regolarità contributiva (DURC),   
così come di seguito indicato:
-  la somma di  Euro  630,91, I.V.A . esclusa, a favore  del ristorante IL MOLO di Giacchetti Fabrizio & 

C. s.n.c, P.I. 01318660428, previa verifica della regolare esecuzione;
-  la somma di  Euro  63,09  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 

per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 
n. 96;

- di  far fronte alla spesa suddetta  di Euro 694,00, IVA compresa, a favore d el  ristorante IL MOLO  di   

Giacchetti Fabrizio & C. s.n.c. , P.I. 0 1318660428 , per la  una cena di rappresentanza per i partner 
del Progetto Flourish H2020 nell’ambito della manifestazione “Demo in Italy”,  utilizzando il fondo 
impegnato con la sopra citata Determina del Dirigente n. 263 del 15.05.2018 ,   sul Bilancio ASSAM   
2018, Centro Operativo Fitosanitario, Servizi di Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, 
Vigilanza e Laboratorio, Progetto 4.1 “Compiti istituto, controllo e vigilanza” ,  Categoria “ Altre spese 
specifiche”, Tipologia di Spesa “Spese di rappresentanza”, codice 205024;

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie,  Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici  dell’ASSAM ad emettere i seguenti mandati di 
pagamento:
- di Euro  Euro 630,91,  I.V.A. esclusa,  a favore  del  del ristorante IL MOLO di Giacchetti Fabrizio & C. 
s.n.c ,  P.I.  0 1318660428,  mediante versamento sul conto corrente bancario intestato allo stesso e 
dallo stesso  dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010: IBAN 
IT44V0200837472000005776517;
- di  Euro  63,09, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  attestare,  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali  di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

3

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, in attuazione delle 

previsioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Fitosanitario - Servizi di Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, 

Vigilanza e Laboratorio

Normativa di riferimento

 L.R. n. 11 del 16.01.1995;

 L.R. n. 9 del 14.1.1997;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.G.R. Marche 08.06.2004 n. 621;

 D.lgs. 19.8.2005, n. 214;

 Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

 Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

 Comunicazione della Commissione Europea di finanziamento del progetto “FLOURISH” del 
23.09.2014.

Motivazione

Con Legge Regionale n. 9 del 14.01.1997 è stata istituita l’Agenzia per i Servizi nel Settore 
Agroalimentare delle Marche (ASSAM) e alla medesima sono stati assegnati i compiti del Servizio 
Fitosanitario Regionale istituito con Legge Regionale n.   11 del 16.01.1995. Tra le competenze 
fondamentali del SFR, elencate nel Decreto Legislativo (D.Lgs.) 19.08.2005, n. 214 che disciplina le 
misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali 
o ai prodotti vegetali,  è indicata l'effettuazione di attività di studio e sperimentazione nel settore 
fitosanitario, con particolare riferimento ai metodi innovativi di difesa dalle avversità delle piante che 
siano rispettosi dell'ambiente, dell'operatore agricolo e del consumatore, e la loro definizione e 
divulgazione. 
L’ASSAM ha partecipato alla Call H2020-ICT-2014-1 di Horizon 2020 con la proposta progettuale 
FLOURISH -  Aerial Data Collection and Analysis, and Automated Ground Inte rvention for Precision 
Farming.
Flourish è un progetto di ricerca e innovazione finanziato dalla Commissione Europea con il 
programma Horizon 2020 e dalla Segreteria di Stato per la formazione, la ricerca e l'innovazione 
(SEFRI) della Svizzera che coinvolge oltre l’A.S.S.A.M altri 6 partner (Università di Zurigo, l’Università 
di Bonn, l’Università di Friburgo, il gruppo industriale BOSCH, il CNRS di Metz, l’Università La 
Sapienza di Roma)
FLOURISH si propone di sviluppare un sistema robotico adattabile comprensivo di un veicolo aereo 
senza pilota (UAV, Unmanned Aerial Vehicle) e d  una piattaforma robotica di terra (UGV, Unmanned 
Ground Vehicle)  che collabori no con un alto grado di automazione per monitorare le colture e per 
intervenire in maniera accurata e selettiva per eliminare le infestanti.
In data 23 . 09 . 2014 la Commissione Europea ha comunicato il finanziamento del progetto e d  il Servizio 
Fitosanitario Regionale sta contribuendo a sviluppare gli obiettivi previsti dal progetto stesso.
Per lo svolgimento delle attività relative alla divulgazione e alla valutazione dei risultati ottenuti, i 
partner del progetto FLOURISH hanno deciso unanimemente di organizzare una manifestazione 
composta da vari eventi, sia a carattere internazionale sia locale, con il coinvolgimento di ricercatori 
internazionali e nazionali, esperti provenienti dal settore dell’agricoltura di precisione e della robotica   



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

5

applicata all’agricoltura, potenziali utilizzatori finali delle tecnologie sviluppate, studenti degli istituti 
superiori agrari nazionali e altri soggetti interessati alla tematica.
La manifestazione di cui sopra, denominata “Demo in Italy”  è stata  organizzata in collaborazione con la 
Fondazione Scuola Pratica di Agricoltura “S. SALVATI” e l’Istituto di Istruzione Superiore “E. 
PIERALISI”, nel periodo 07-15 Maggio 2018 presso il complesso “Villa Serafino Salvati”, sito in località 
Pianello Vallesina – Monte Roberto (AN).
Nell’ambito di detta  manifestazione,  si è  organizza ta  una cena di rappresentanza per i partner del 
Progetto Flourish per la serata del 14.05.2018.
C on  Determina del Dirigente  n.  263  del  15.05.2018 è stato  autorizzato  l’ impegno di spesa  n. 281  per 
un importo massimo presunto di Euro 1.260.00, IVA compresa, a favore del ristorante IL MOLO di 
Giacchetti Fabrizio & C. s.n.c..
A causa di una ridotta partecipazione dei partner alla manifestazione suddetta e conseguentemente 
alla cena di rappresentanza, il ristorante IL MOLO di Giacchetti Fabrizio & C. s.n.c. ha provveduto ad 
emettere fattura  elettronica n.  1/E del 14.05.2018  di Euro  694 ,00,  IVA compresa,  somma derivante dal 
preventivo  proposto  (prot. ASSAM n. 3785 del 04.05.2018)   che  prevede va  un menù di pesce ad Euro 
42,00, IVA inclusa ,  ed un men ù di carne ad Euro 32,00, IVA inclusa,  e dalla presenza di n.  1 7    
partecipanti.
Ciò rende necessario ridurre l’impegno n. 281 già preso con Determina del Dirigente n. 263, dalla 
somma di Euro 1.260,00 , IVA compresa,  alla somma di Euro  694,00, IVA compresa ,  e quindi  liquidare 
tale somma al ristorante IL MOLO di Giacchetti Fabrizio & C. s.n.c..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di ridurre l’impegno n. 281 già preso con Determina del Dirigente n. 263 del 15.05.2018, dalla 
somma di Euro 1.260,00, IVA compresa, alla somma di Euro 694,00, IVA compresa;

- di liquidare e pagare la  fattura elettronica n. 1/E del 14.05.2018  di Euro  694,00, IVA compresa, 

emessa dal MOLO  di Giacchetti Fabrizio & C. s.n.c , previa verifica di regolarità contributiva (DURC),   
così come di seguito indicato:
-  la somma di  Euro  630,91, I.V.A . esclusa, a favore  del ristorante IL MOLO di Giacchetti Fabrizio & 

C. s.n.c, P.I. 01318660428, previa verifica della regolare esecuzione;
-  la somma di  Euro  63,09  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 

per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 
n. 96;

- di  far fronte alla spesa suddetta di Euro 694,00, IVA compresa, a favore d el  ristorante IL MOLO  di   

Giacchetti Fabrizio & C. s.n.c. , P.I. 0 1318660428 , per la  una cena di rappresentanza per i partner 
del Progetto Flourish H2020 nell’ambito della manifestazione “Demo in Italy”, utilizzando il fondo 
impegnato con la sopra citata Determina del Dirigente n. 263 del 15.05.2018, sul Bilancio ASSAM   
2018, Centro Operativo Fitosanitario, Servizi di Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, 
Vigilanza e Laboratorio, Progetto 4.1 “Compiti istituto, controllo e vigilanza” ,  Categoria “ Altre spese 
specifiche”, Tipologia di Spesa “Spese di rappresentanza”, codice 205024;

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie,  Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici  dell’ASSAM ad emettere i seguenti mandati di 
pagamento:
- di Euro  Euro 630,91,  I.V.A. esclusa,  a favore  del  del ristorante IL MOLO di Giacchetti Fabrizio & C. 
s.n.c ,  P.I.  0 1318660428,  mediante versamento sul conto corrente bancario intestato allo stesso e 
dallo stesso  dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010: IBAN 
IT44V0200837472000005776517;



SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

6

- di  Euro  63,09, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come integrato 
e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento,  dichiara l’inesistenza di situazioni  anche 
potenziali  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e   dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato

 


	NumeroDataRep: n. 299 del 07 giugno 2018
		2018-06-01T19:13:11+0200
	SANDRO NARDI


		2018-06-07T11:30:43+0200
	URIANO MECONI




